ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MOACIR RODRIGUES

REQUERIMENTO n.º _________/2020

DEP. MOACIR RODRIGUES

Senhor Presidente,

Com fulcro no art. 112 c/c art. 117, XIX do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações) REQUEIRO

a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do Regimento Interno desta Casa,

depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja enviado apelo ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Romero Rodrigues, Prefeito de Campina Grande, para que seja programado

junto com a Secretaria de Saúde do Município, estudos para vacinação em massa para os

idosos acima de 50 anos da vacina Pneumo13.

JUSTIFICATIVA

As doenças pneumocócicas são causadas por uma bactéria

conhecida, como pneumococo. A transmissão do pneumococo ocorre por meio de gotículas

de saliva e muco, sendo que, em alguns casos, os portadores da bactéria não apresentam

sintomas da doença, mas podem infectar outras pessoas.

A vacina pneumocócica 13 valente previne cerca de 90% das

doenças graves em crianças no primeiro ano de vida. Sua atuação é contra doenças causadas

por 13 sorotipos de pneumococos, como são os casos de meningite (inflamação das

membranas que envolvem o sistema nervoso central), septicemia (infecção generalizada),

bacteremia (infecção na corrente sanguínea), pneumonia (inflamação dos pulmões,

geralmente devida a infecção) e otite média (inflamação no ouvido).

Todos sabem que ainda não há vacina para a Covid-19, doença

causada pelo novo coronavírus. No entanto, grupos vulneráveis (idosos, diabéticos,

asmáticos graves e soropositivos, por exemplo) podem diminuir o risco de internação e de

piora do quadro se forem imunizados contra outra enfermidade: a pneumonia bacteriana,

que causa inflamação nos pulmões.

10.762

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MOACIR RODRIGUES

Há duas principais razões para que essas pessoas tomem as vacinas

pneumocócicas:

• Infecções virais, como a Covid-19, comprometem o sistema

imunológico e aumentam o risco de contaminação bacteriana. O paciente ficará ainda mais

debilitado se tiver as duas doenças simultaneamente.

• Mesmo aqueles que não contraírem o novo coronavírus

podem aumentar a probabilidade de ter a doença caso sejam internados por causa de uma

pneumonia. A exposição ao ambiente hospitalar deve ser evitada, quando possível.

Portanto, venho requerer que seja aprovado apelo ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Romero Rodrigues, Prefeito de Campina Grande, para que

seja programado junto com a Secretaria de Saúde do Município, estudos para vacinação em

massa para os idosos acima de 50 anos da vacina Pneumo13.

Plenário, 05 de Agosto de 2020

MOACIR RODRIGUES

Deputado Estadual